ihtida eden kişilerin artmasıyla, 1980’li yıllardan itibaren çoğalmaya başladılar. Özellikle

Endülüs'te birçok İspanyol, Müslümanlardan devraldıkları kültürel mirası keşfediyor ve

Müslüman oluyor.5

A. BERŞELÛNE (BARCELONA)

Yaklaşık 90 yıl İslâm hâkimiyetinde kalmıştır.

95-96/714-715 Yılında Mûsâ b. Nusayr tarafından fethedilmiş ancak, ilk fethinden bir

süre sonra yeniden Franklar'ın eline geçmişse de 723 yılında ikinci defa fethedilmiştir. Şehir 888

yılından itibaren ise Katalonya Kontluğu'nun (Barselona Kontluğu) merkezi haline geldi.

Kurtuba hükümetine karşı ayaklanan grupların merkezi haline geldi. X. Yüzyılda 1039’a kadar

Tücîbîler’in merkezi oldu. Onların yerini ise Hûdîler (1039-1142) aldı. Hûdîler’in elinde

Sarakusta, Mülûkü’t-Tavâif içinde önemli bir emîrlik haline geldi. Hûdîler, 1039’dan Aragon

kralı I. Alfonso’nun eline düştüğü yıl olan 512/1118’e kadar 80 yıl burada hüküm sürdüler.

Şehir, İber Yarımadası’nın kuzeydoğusunda, Endülüs’ün merkezinden uzakta ve

Hıristiyan krallıklara çok yakın bir coğrafî konumda olması hasebiyle hem elden çıkışı diğer

şehirlere göre daha erken tarihte hem de İslâmî iz ve eserlerin silinmesi daha kolay ve hızlı

olmuştur. Nitekim bugün bu şehir herhangi bir Endülüs-İslâm karakteri taşımaz durumdadır.

Herşeye rağmen, az da olsa İslâmî dönemlerden kalan birkaç eser mevcuttur.9

2. el-Caferiye Sarayı (el-Kasru’l-Ca’feriyye, Palacio de la Aljaferia)

Hûdîler’in emîri Ebû Ca’fer Ahmed b. Süleyman İbn Hûd el-Muktedir (438/1046-1081)

tarafından yaptırılmıştır. İslâm sanatı tarihinde “Dâru’s-sürûr” (sevinç evi) adıyla meşhur

olmuştur. Kabaca dikdörtgen bir şeması vardır. Kulelerle takviyeli taş ve tuğladan örülmüş

duvarlarla çevrilidir. Bu duvarın ardındaki saray bölmeleri, bir merkezî ana avluya göre

tertiplenmiştir.

D. BELENSİYE (VALENCIA)

1. Tarihî Nitelikleri

636/1238 Yılında Hıristiyanların eline geçtikten sonra XIII. yüzyılın sonuna kadar İslâmî

niteliklerini muhâfaza etmiştir. XVI. Yüzyılın sonlarına kadar da Müdeccenlerin yoğun olduğu

bir şehir olmuştur. Ancak, bugün bu şehirde Endülüs dönemlerinden veya Müdeccen ya da

Katedralin inşasına ise XIII. yüzyılın sonlarında başlanmış ve 1376’da

tamamlanmıştır. Gotik tarzı mimariye sahiptir.

Şehirdeki diğer büyük mabed olan San Andres Kilisesi ise, Endülüs dönemlerinde de

aynı işlevini sürdürmekteydi.

E. MÜRSİYE (MURCIA) VE MÜRBAYTAR (MURVIEDRO, SAGUNTO)

1. Tarihî Nitelikleri

641/1243 Yılında Müslümanların elinden çıktı. Şehir yapısı olarak Ortaçağ ve Endülüs

karakterini muhâfaza etmektedir. Birkaç kırıntı dışında Endülüs asırlarından bugüne hemen

hiçbir şey ulaşmamıştır. Merkezindeki büyük kilise ulucâminin yerine inşâ edilmiştir. Şehrin

başlıca geçim kaynağı, Endülüs dönemlerinde olduğu gibi bağcılıktır.

zamanlarında da kullanılmıştır. Özellikle Castillo de Monte Agodo denen sûr, Mülûkü’t-Tavâif

döneminde şehrin önde gelen savunma noktasını teşkil etmekteydi. İşbiliye merkezli

Abbâdîler’in lideri Mu’temid İbn Abbâd’ın meşhur veziri İbn Ammâr, Mu’temid nâmına ele

geçirmek için Mürsiye’yi kuşattığında (471/1078) Ebû Abdurrahman b. Tâhir’e karşı buradan

saldırıya geçmiş ve gâlip gelmişti.

3. El Casino de Murcia

19. Yüzyılın ortalarında mimar Francisco Bolarín tarafından neomudejar üslubuyla inşa

edilmiştir. Mimar, çağının diğer mimari akımlarıyla bir sentez oluşturmuş, özelikle salonlardan

km²). Ortaçağ İslâm tarih ve coğrafyacılarına ait eserlerden, bu dönemde adanın en büyük

şehrinin ada ile aynı adı taşıdığı anlaşılmaktadır. Günümüzde Meyûrka adı sadece ada için

kullanılmakta, adanın en büyük şehrine ise Palma de Mallorca denilmektedir.

Müslümanların Meyûrka'ya yönelik ilk seferi, 89/708 yılında Kuzey Afrika vâlisi Mûsâ

b. Nusayr'ın oğlu Abdullah'ın kumandasında gerçekleştirildi. Meyûrka ile birlikte Menûrka

Adası’nın Bizans vâlisi esir alındı. Böylece ada Müslümanların hâkimiyetine girmiş oldu.

Aragon Kralı I. Jaume'nin kumanda ettiği Haçlı donanması 627/1230 yılında Müslüman

hâkimiyetine son vedi. Haçlı kuvvetlerinin Meyûrka'da sekiz gün devam eden yağma ve

katliamından kurtulabilen Müslümanların bir kısmı Mağrib'e, bir kısmı da Gırnata'ya sığındı.

Adada kalanların çoğu köleleştirildi. Meyûrka toprakları kral tarafından çıkarılan bir fermanla

2. Yâbise (Ibiza) ve Menûrka (Menorca) Adası

Adalar içinde Endülüs tarihi bakımından Meyûrka (Mallorca) ve Menûrka (Menorca)

Yâbise’den daha önemlidir. Çünkü Yâbise’nin kaderi diğerlerine bağlı olmuştur.

Menûrka Adası, Endülüs tarihinde daha çok Reis Ebû Osman Saîd b. Hakem (ö.

680/1281) ile anılmaktadır. Çünkü ada, Ebû Osman’ın valilik yaptığı yerdir. Kendisi şâir ve

âlim bir kişiliğe sahip olarak Mağrib, Endülüs ve Hıristiyan ülkelerden âlim, tâcir pekçok insanı

Menûrka’ya çekmiştir. Devrinde adada güvenlik, adalet ve refah düzeyi oldukça yükselmiş